
Bonariva Elisa Consigliere Presente

Sindaco

Massa Matteo Consigliere Presente

Presente

Archetti Norman Consigliere Presente

Oggetto:  Esame ed approvazione della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai
sensi dell'articolo 193 comma 2 del TUEL.
____________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventi addì  venti del mese di luglio alle ore 20:30, presso questa Sede
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa,
intervennero i Signori:

COMUNE DI LOZIO
PROVINCIA DI BRESCIA

NUMERO: 14
DATA: 20-07-2020

COPIA

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Prima Adunanza di Convocazione Straordinaria – seduta Pubblica

____________________________________________________________________________

Bonariva Giacomina Consigliere Presente

Ballarini Giuseppina

Mazzoldi Floriano Consigliere Presente

Vice Sindaco

Daldosso Mascia Consigliere Presente

Presente

Regazzoli Francesco



Zanelli Claudio Consigliere Assente

Magri Claudio Consigliere Assente

Gianpietro Bolis Consigliere Assente

Assume la presidenza il  Francesco Regazzoli  nella sua qualità di Sindaco.

Assiste il Segretario Comunale  Carmen Modafferi.

Il Presidente – accertato il numero legale – dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di

deliberazione indicata in oggetto.



N. 14 del 20-07-2020

Oggetto: Esame ed approvazione della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi
dell'articolo 193 comma 2 del TUEL.
____________________________________________________________________________
Il Sindaco tratta il secondo punto all'ordine del giorno e cede la parola al Segretario
Comunale, Responsabile del Servizio Finanziario, che relaziona sull'argomento.
Successivamente si apre il dibattito.

DOPO di chè;

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del Segretario Comunale e gli interventi;

VISTA ED ESAMINATA la relazione predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario
sulla ricognizione effettuata a salvaguardia degli equilibri di bilancio e sulle azioni proposte
per l'eventuale ripristino degli equilibri medesimi;

VISTO l’art. 193 comma 2 del T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che almeno
una volta all’anno, entro il 31 luglio, il Consiglio Comunale provveda ad effettuare la
ricognizione del permanere degli equilibri generali di bilancio;

PRESO ATTO che, in caso di accertamento negativo, il Consiglio Comunale è tenuto ad
adottare contestualmente i provvedimenti necessari al ripiano degli eventuali debiti fuori
bilancio ed al ripristino del pareggio qualora i dati della gestione finanziaria in corso
facciano prevedere che la stessa possa concludersi con un disavanzo di amministrazione o
di gestione, per squilibrio della gestione di competenza o della gestione di residui;

CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal
citato articolo 193 è equiparata ad ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di
previsione di cui all’articolo 141 comma 1 - lett. c) del D. Lgs. n. 267/2000, con
applicazione della procedura prevista dal comma 2° del predetto articolo;

RITENUTO di dare corretta applicazione a quanto dispone l’articolo 193 del D. Lgs. n.
267/2000 mediante verifica del permanere degli equilibri della gestione finanziaria relativa
all’esercizio in corso;

VISTO il parere di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – 1° comma, espresso
favorevolmente dal Responsabile del Servizio Amministrativo Finanziario in ordine alla
regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTO il parere di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – 1° comma, espresso
favorevolmente dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile
del presente provvedimento;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti Dott.ssa Antonella Tassi ai sensi degli artt.
193 e 234 del D. Lgs. n. 267/2000, allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;



VISTO l’art. 42 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

CON voti favorevoli n. 8, astenuti nessuno e contrari nessuno, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

di prendere atto della salvaguardia degli equilibri generali di bilancio, secondo1.
quanto emerso dalla relazione predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario,
allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per2.
quanto di competenza, il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00;

di dare atto altresì che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito,3.
per quanto di competenza, il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00;

di dare atto infine del parere favorevole espresso dal Revisore dei conti Dott.ssa4.
Antonella Tassi, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

VISTO l’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000 e s.m. i.;

CON voti favorevoli n. 8, astenuti nessuno e contrari nessuno, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

____________________________________________________________________________

PARERE TECNICO EX ART. 49 D. LGS. 267/2000

Il sottoscritto  Carmen Modafferi, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo-
Finanziario, esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della
proposta in oggetto.



Lozio, lì 20-07-2020 IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO AMMINISTRATIVO -
FINANZIARIO

( Carmen Modafferi)

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

PARERE CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000

Il sottoscritto  Carmen Modafferi, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario,
esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della proposta in
oggetto.

Lozio, lì 20-07-2020 IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO FINANZIARIO

(F.to  Carmen Modafferi)

____________________________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto.

IL Sindaco Il Segretario Comunale

(F.to  Francesco Regazzoli) (F.to  Carmen Modafferi)



____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

    Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna

all'Albo Pretorio online, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Lozio, lì 01-08-2020

Il Messo Comunale

(F.to  Natale Gemmi)


